

Computadores para Educar

***Estados Financieros por los Años Terminados el
31 de Diciembre de 2014 y 2013 e Informe del
Revisor Fiscal***



Deloitte & Touche Ltda.
Carrera 7 No. 74 - 09
Nit. 860.005.813-4
Bogotá
Colombia

Tel. +57(1) 5461810
Fax. +57(1) 2178088
www.deloitte.com/co

INFORME DEL REVISOR FISCAL

A la Asamblea General de Asociados de
COMPUTADORES PARA EDUCAR:

He auditado el balance general de COMPUTADORES PARA EDUCAR al 31 de diciembre de 2014 y los correspondientes estados de actividad financiera, económica y social, de cambios en el patrimonio, de cambios en la situación financiera y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y el resumen de las principales políticas contables y otras notas explicativas. Los estados financieros por el año terminado al 31 de diciembre de 2013, que se presentan para fines comparativos, fueron auditados por otro revisor fiscal quien en su informe de fecha 11 de febrero de 2014 emitió un dictamen sin salvedades.

La administración es responsable por la preparación y correcta presentación de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia e instrucciones y prácticas contables establecidas por la Contaduría General de la Nación. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener un sistema de control interno adecuado para la preparación y presentación de los estados financieros, libres de errores significativos, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; así como efectuar las estimaciones contables que resulten razonables en las circunstancias.

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en mi auditoría. Obtuve las informaciones necesarias para cumplir mis funciones y llevar a cabo mi trabajo de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Colombia. Tales normas requieren que planifique y efectúe la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros están libres de errores significativos. Una auditoría de estados financieros incluye examinar, sobre una base selectiva, la evidencia que soporta las cifras y las revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos de auditoría seleccionados dependen del juicio profesional del auditor, incluyendo su evaluación de los riesgos de errores significativos en los estados financieros. En la evaluación del riesgo, el auditor considera el control interno de la Asociación que es relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría

© 2015 Deloitte Touche Tohmatsu.

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembros de Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una compañía privada del Reino Unido limitada por garantía, y su red de firmas miembros, cada una como una entidad única e independiente y legalmente separada. Una descripción detallada de la estructura legal de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y sus firmas miembros puede verse en el sitio web www.deloitte.com/about.

"Deloitte Touche Tohmatsu Limited es una compañía privada limitada por garantía constituida en Inglaterra & Gales bajo el número 07271800, y su domicilio registrado: Hill House, 1 Little New Street, London, EC4A 3TR, Reino Unido"

que sean apropiados en las circunstancias. Una auditoría también incluye, evaluar los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones contables significativas hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. Considero que mi auditoría me proporciona una base razonable para expresar mi opinión.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, tomados de los libros de contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de COMPUTADORES PARA EDUCAR al 31 de diciembre de 2014, el resultado de su actividad financiera, económica y social, los cambios en su patrimonio, los cambios en su situación financiera y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia e instrucciones y prácticas contables establecidas por la Contaduría General de la Nación.

Además, basado en el alcance de mi auditoría, informo que la Asociación ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea General de Asociados y del Consejo Directivo; la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevan y se conservan debidamente; el informe de gestión de los administradores guarda la debida concordancia con los estados financieros básicos, y la Asociación no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral. Mi evaluación del control interno, efectuada con el propósito de establecer el alcance de mis pruebas de auditoría, puso de manifiesto las recomendaciones sobre controles internos que he comunicado en informes separados dirigidos a la administración de la Asociación.



FLORALBA ROJAS ESPITIA

Revisor Fiscal

T.P. 180873-T

Designada por Deloitte & Touche Ltda.

30 de marzo de 2015

COMPUTADORES PARA EDUCAR
Nit 830.079.479-5
BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos)

ACTIVO	2014	2013	PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ASOCIADOS	2014	2013
ACTIVO CORRIENTE:			PASIVO CORRIENTE:		
Efectivo (Nota 3)	\$ 3,374,384	\$ 26,322,094	Cuentas por pagar (Nota 9)	\$ 37,724,680	\$ 5,522,461
Inversiones Neto (Nota 4)	\$ 140,506,404	\$ 161,360,109	Obligaciones laborales (Nota 10)	\$ 643,419	\$ 655,312
Deudores (Nota 5)	\$ 67,099,589	\$ 2,175,125	Otros pasivos (Nota 11)	\$ 4,097,348	\$ 25,456,332
Inventarios, neto (Nota 6)	\$ 45,311,289	\$ 12,423,022			
Bienes en comodato (Nota 7)	\$ 9,283	\$ 9,283	Total pasivo corriente	\$ 42,465,447	\$ 31,634,105
Otros activos (Nota 7)	\$ 832,479	\$ 879,972			
Total activo corriente	\$ 257,133,428	\$ 203,169,605	PATRIMONIO:		
			Patrimonio de los asociados	\$ 215,728,297	\$ 172,079,051
ACTIVO NO CORRIENTE:			Total patrimonio (Nota 12)	\$ 215,728,297	\$ 172,079,051
Maquinaria y equipo, neto (Nota 8)	\$ 1,060,316	\$ 543,551			
Total activo no corriente	\$ 1,060,316	\$ 543,551	Total pasivo más patrimonio	\$ 258,193,744	\$ 203,713,156
Total activo	\$ 258,193,744	\$ 203,713,156			
CUENTAS DE ORDEN:			CUENTAS DE ORDEN:		
Deudoras (Nota 13)	\$ 1,101,568	\$ 2,683,828	Acreeadoras (Nota 13)	\$ 88,273,181	\$ 81,592,861
Acreeadoras por contra (Nota 13)	\$ 88,273,181	\$ 81,592,861	Deudoras por Contra (Nota 13)	\$ 1,101,568	\$ 2,683,828

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

MARTHA P. CASTELLANOS S.
Representante Legal

DORA L. TORRES C
Contadora Pública
Tarjeta profesional No.93560-T

FLORALBA ROJAS ESPITIA
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 180873-T
(Ver mi opinión adjunta)
Designado por Deloitte & Touche Ltda



COMPUTADORES PARA EDUCAR
Nit. 830.079.479-5
ESTADOS DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos)

	2014	2013
INGRESOS:		
Ingresos operacionales (Nota 14)	\$ 252,344,328	\$ 288,288,327
Otros ingresos (Nota 15)	\$ 43,760,335	\$ 28,371,830
Total ingresos	\$ 296,104,663	\$ 316,660,157
GASTOS:		
Gasto público social (Nota 16)	\$ (226,411,006)	\$ (250,929,601)
Gastos de administración (Nota 17)	\$ (16,604,327)	\$ (10,169,983)
Otros gastos (Nota 18)	\$ (9,315,987)	\$ (6,607,049)
Total gastos	\$ (252,331,320)	\$ (267,706,633)
UTILIDAD DEL EJERCICIO	\$ 43,773,343	\$ 48,953,524

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

MARTHA P. CASTELLANOS
Representante Legal

DORA L. TORRES C
Contadora Pública
Tarjeta profesional No.93560-T

FLORALBA ROJAS ESPITIA
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 180873-T
(Ver mi opinión adjunta)
Designado por Deloitte & Touche Ltda

COMPUTADORES PARA EDUCAR
Nit. 830.079.479-5
ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos)

	2014	2013
CAPITAL DE TRABAJO OBTENIDO DE:		
Utilidad del ejercicio	\$ 43,773,343	\$ 48,953,524
Partidas que (no utilizan) no proveen capital de trabajo:		
Depreciación	\$ 269,349	\$ 136,805
Amortizaciones	\$ 882,332	\$ 2,003,110
Total Capital de trabajo obtenido de las operaciones	\$ 44,925,024	\$ 51,093,439
CAPITAL DE TRABAJO UTILIZADO EN:		
Adquisición de maquinaria y equipo	\$ 786,114	\$ 18,503
Total Capital de trabajo utilizado en las operaciones	\$ 45,711,138	\$ 51,111,942
Fuentes de capital de trabajo - Aumento del capital fiscal	\$ (2,578,657)	\$ (2,148,167)
AUMENTO NETO EN EL CAPITAL DE TRABAJO	\$ 43,132,481	\$ 48,963,775
CAMBIOS EN LOS COMPONENTES DEL CAPITAL DE TRABAJO:		
Aumento (disminución) en el activo corriente:		
Efectivo y equivalente de efectivo	\$ (43,801,415)	\$ 117,711,661
Deudores	\$ 64,924,464	\$ (48,334,696)
Inventarios	\$ 32,888,267	\$ (11,446,737)
Otros activos	\$ (47,494)	\$ (307,969)
	\$ 53,963,822	\$ 57,622,259
(Aumento) disminución en el pasivo corriente:		
Cuentas por pagar	\$ (32,202,219)	\$ (1,880,175)
Obligaciones laborales	\$ 11,893	\$ (75,243)
Pasivos estimados	\$ (917,265)	\$ (3,850)
Otros pasivos	\$ 22,276,250	\$ (6,699,216)
	\$ (10,831,341)	\$ (8,658,484)
AUMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO	\$ 43,132,481	\$ 48,963,775

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

MARTHA P. CASTELLANOS S.
Representante Legal

DORA J. TORRES C.
Contadora Pública
Tarjeta profesional No. 93560-T

FLORALBA ROJAS ESPITIA
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 180873-T
(Ver mi opinión adjunta)
Delegado por Deloitte & Touche Ltda

COMPUTADORES PARA EDUCAR
Nit. 830.079.479-5
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ASOCIADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(En miles de pesos)

	Capital fiscal	Resultado del ejercicio	Resultado de ejercicios anteriores	Superávit por valorización	Patrimonio Institucional Incorporado	Superávit por donación	Provisiones y Depreciaciones	Total patrimonio de los Asociados
SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012	\$ 192,892,518	\$ (703,890)	\$ (68,833,796)	\$ 212,336	\$ 96,368	\$ 29,028	\$ (458,986)	\$ 123,233,578
Superavit por donación	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 133,208	\$ 0	\$ 133,208
Provisiones y deprecaición neto	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ (241,259)	\$ (241,259)
Traslado del resultado ejercicio 2012	\$ 0	\$ 703,890	\$ (703,890)	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Resultados del ejercicio 2013	\$ 0	\$ 48,953,524	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 48,953,524
SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013	\$ 192,892,518	\$ 48,953,524	\$ (69,537,686)	\$ 212,336	\$ 96,368	\$ 162,236	\$ (700,245)	\$ 172,079,051
Provision y depreciación neto	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ (124,097)	\$ (124,097)
Traslado del resultado ejercicio 2013	\$ 0	\$ (48,953,524)	\$ 48,953,524	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Resultados del ejercicio 2014	\$ 0	\$ 43,773,343	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 43,773,343
SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2014	\$ 192,892,518	\$ 43,773,343	\$ (20,584,162)	\$ 212,336	\$ 96,368	\$ 162,236	\$ (824,342)	\$ 215,728,297

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

MARTH A P. CASTELLANOS S
Representante Legal

DORA L. TORRES C.
Contadora Pública
Tarjeta profesional No.93560-T

FLORALBA ROJAS ESPITIA
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 180873-T
(Ver mi opinión adjunta)
Designado por Deloitte & Touche Ltda



COMPUTADORES PARA EDUCAR
 Nit. 830.079.479-5
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
 (En miles de pesos)

	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Utilidad del ejercicio	\$ 43,773,343	\$ 48,953,524
Conciliación entre la utilidad del ejercicio y el efectivo neto (usado en) provisto por las actividades de operación:		
Donaciones recibidas en bienes	\$ (668,995)	\$ (3,521,322)
Depreciación	\$ 269,349	\$ 136,805
Amortizaciones	\$ 882,332	\$ 2,003,110
Provisión para deudores	\$ 0	\$ 179,981
Provisión pasivos estimados	\$ 917,265	\$ 3,850
Pérdida en retiro de activos	\$ 8,089,173	\$ 5,961,529
	<u>\$ 53,262,467</u>	<u>\$ 53,717,477</u>
Cambios en activos y pasivos operacionales:		
Deudores	\$ (64,924,464)	\$ 48,154,436
Inventarios	\$ (40,308,445)	\$ 9,006,530
Otros activos	\$ (834,839)	\$ (1,695,142)
Cuentas por pagar	\$ 32,202,219	\$ 1,880,175
Obligaciones laborales	\$ (11,893)	\$ 75,244
Otros pasivos	\$ (22,276,250)	\$ 6,699,216
	<u>\$ (42,891,205)</u>	<u>\$ 117,837,936</u>
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Aumento de maquinaria y equipo	\$ (786,114)	\$ (18,503)
	<u>\$ (786,114)</u>	<u>\$ (18,503)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Disminución de capital fiscal	\$ (124,096)	\$ (107,772)
	<u>\$ (124,096)</u>	<u>\$ (107,772)</u>
(DISMINUCION) AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	\$ (43,801,415)	\$ 117,711,661
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO	\$ 187,682,203	\$ 69,970,542
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	<u>\$ 143,880,788</u>	<u>\$ 187,682,203</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

MARTHA P. CASTELLANOS S
 Representante Legal

DORACELIS TORRES C
 Contadora Pública
 Tarjeta profesional No. 93560-T

FLOR ALBA ROJAS ESPITIA
 Revisor Fiscal
 Tarjeta profesional No. 180873-T
 (Ver mi opinión adjunta)
 Designado por Deloitte & Touche Ltda



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2014 y 2013
(Expresado en miles de pesos)

Nota 1. Naturaleza y Objeto Social

Computadores para Educar es una asociación entre el Ministerio de Educación Nacional, Servicio Nacional de Aprendizaje – SENA y el Fondo de Comunicaciones, entidades públicas sin ánimo de lucro. La Asociación se constituyó el 22 de Noviembre del año 2000 en el marco de la Ley 489 de 1998 y el Decreto 2324 del 9 de Noviembre de 2000, mediante el cual el Gobierno Nacional estableció los organismos y Entidades que estarían a cargo de la implantación y desarrollo de los programas de la agenda de conectividad, en especial del programa Computadores para Educar.

La asociación tiene como objetivo brindar apoyo al Gobierno Nacional en la implantación y desarrollo de los programas que éste pretenda adelantar, con el propósito de fomentar el uso de las tecnologías de información y comunicaciones como una herramienta educativa y de capacitación en general. Para esto, la Asociación recibe computadores en calidad de donación, los reacondiciona para colocarlos en condiciones adecuadas de uso y los transfiere a las diferentes entidades educativas beneficiarias del programa, de igual forma adquiere equipos nuevos a título de compra mediante contratos obtenidos con licitaciones los cuales entrega en las diferentes sedes educativas y a través de convenios interadministrativos firmados con los entes territoriales.

La Asociación tiene una duración de veinte (20) años. El 27 de julio de 2004, la Asamblea de Asociados, prorrogó la vigencia de la Asociación hasta el 22 de noviembre de 2010; el 25 de Enero de 2010 la Asamblea General de Asociados mediante acta 017 prorrogó nuevamente la Vigencia hasta el 22 de Noviembre de 2020.

Nota 2. Resumen de las Principales Políticas Contables

a) Bases de Preparación y Presentación

Los estados financieros de la Asociación se preparan y presentan de acuerdo con los principios de contabilidad pública (instrucciones y prácticas contables establecidas por la Contaduría General de la Nación), los cuales no difieren de manera significativa de los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia y principalmente son:

Las valorizaciones e intangibles se registran como parte de los otros activos.

Los valores reconocidos como gasto social se registran por el valor de las resoluciones de entrega de equipos y la variación frente a su costo en libros se contabiliza como variación ingreso o gasto.

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, los estados financieros de la Asociación no presentan procesos de saneamiento contable.

- a. Unidad Monetaria. La unidad monetaria utilizada por la Asociación es el peso colombiano.
- b. Periodo Contable- La Asociación tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir los estados financieros de propósito general una vez al año, al 31 de diciembre de 2014.
- c. Inversiones. Las inversiones de administración de liquidez comprenden los recursos colocados en títulos de deuda o participativos, de entidades nacionales o del exterior, así como los instrumentos derivados, con el propósito de obtener utilidades por las fluctuaciones del precio a corto plazo. Se registran por su valor de adquisición y al final de periodo se registra la utilidad acreditando la cuenta de ingresos y debitando el derecho incrementando la subcuenta 1201.

b) Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados emitidos por la Contaduría General de la Nación, requiere que la administración de la asociación registre estimados y provisiones que afectan los valores de los activos y pasivos reportados y revele activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros. Los resultados reales pueden diferir de dichos estimados. La entidad registra las contingencias en el momento que se conocen las demandas.

c) Deudores

Los deudores están representados en:

Prestación de Servicios

En este rubro se contabilizan los derechos a favor de Computadores para Educar, originados en las transferencias por cobrar, la prestación de servicios de acompañamiento educativo de las instituciones beneficiadas con el programa, en desarrollo de sus funciones de cometido estatal.

Avances y Anticipos Entregados

Se registran anticipos a funcionarios de la Asociación para viáticos, los cuales se legalizan una vez el funcionario ha terminado su viaje, así como el valor de los descuentos de aportes de seguridad social de los contratistas de la Asociación y descuentos por timbre sobre contratos de servicios los cuales se legalizan con la factura del mes siguiente al descuento. Así mismo se registran en esta cuenta los anticipos entregados a proveedores los cuales se amortizan según lo estipulado en el contrato respectivo.

Política para estimación y registro de provisiones

La asociación no registra cartera pendiente dado que no comercializa productos, sin embargo se tiene como política: En el evento que un tercero le adeude a la entidad y no surta efecto ningún mecanismo de cobro se hará el respectivo castigo de la deuda afectando la cuenta del gasto.

d) Inventarios

Los inventarios están conformados por el equipo de cómputo y otros bienes recibidos en donación por el programa Computadores para Educar, los materiales y las partes necesarias para su reacondicionamiento y los equipos disponibles para ser transferidos a los diferentes entes beneficiarios del Programa.

Los equipos de cómputo y otros bienes donados se registran al valor de la donación, el cual corresponde al valor neto en libros determinado por el donante, las materias primas y demás insumos para el reacondicionamiento de los equipos se registran al valor de adquisición y los equipos reacondicionados se registran al valor de la donación más las erogaciones necesarias para dejarlos en condiciones de utilización. Los inventarios recibidos en donación son valorados al costo reportado por el donante como valor en libros y considerando el valor promedio de todas donaciones recibidas en el mes. Los materiales para la producción, las materias primas y los bienes producidos al costo promedio.

De igual forma en este rubro se registra el valor de los portátiles, tabletas, maletas y demás accesorios necesarios para la entrega a las sedes beneficiadas.

Política de provisión de Inventarios

Al cierre del período se realiza la toma física del inventario, dado que la entidad es una empresa del sector público y que no está encaminada a percibir ningún tipo de lucro, las pérdidas determinadas por el conteo físico se registran directamente al gasto, disminuyendo la utilidad del ejercicio.

e) Maquinaria y Equipo

La maquinaria y equipo se registra al costo de adquisición. La depreciación se calcula por el método de línea recta sobre el costo de adquisición, de acuerdo con la vida útil estimada de cada activo así:

Activos depreciables	Años de vida útil	Activos depreciables	Años de vida útil
Edificaciones	50	Redes, líneas y cables	25
Plantas, ductos y túneles	15	Maquinaria y equipo	15
Equipo médico y científico	10	Muebles, enseres y equipo de oficina	10
Equipos de transporte, tracción y elevación	10	Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	10
Equipos de comunicación	10	Equipos de computación	5

De acuerdo con los parámetros establecidos por la Contaduría General de la Nación la depreciación de los activos fijos que están directamente relacionados con el objeto del programa se debe registrar en la cuenta del costo y aquellos activos que se encuentren con las áreas de apoyo y misional se registran como un menor valor del patrimonio.

f) Otros Activos, neto

Bienes entregados a Terceros

Es un contrato mediante el cual la Asociación entrega a otra entidad gratuitamente un activo para que haga uso de él, con cargo de restituir el mismo después de terminado su uso.

Gastos Pagados por Anticipado

Están representados por el valor de las pólizas de seguros, arriendos y servicios, los cuales son amortizados de acuerdo a la vigencia de las pólizas y contratos.

Intangibles

Los intangibles están representados por los costos y gastos registrados en la etapa de desarrollo y puesta en marcha del software para la administración de los inventarios y la información financiera de la Asociación, estos se registran según lo indique el contrato.

Valorizaciones y Desvalorizaciones

Resultan de comparar los avalúos técnicos con el valor neto en libros. Cuando el avalúo técnico es superior al valor neto en libros, la diferencia se registra como una valorización en cuentas de balance; en caso contrario, se registra una desvalorización con cargo inicial a la valorización, hasta agotar su valor, y el exceso en resultados.

El último avalúo técnico de los activos fijos de la Asociación fue realizado en Julio de 2012.

g) Impuestos, Gravámenes y Tasas

De conformidad con lo señalado en disposiciones legales, la asociación es contribuyente del impuesto sobre renta y complementarios con régimen tributario especial. La tarifa es del 20% aplicable al excedente de los ingresos sobre los egresos en el respectivo año gravable. Sin embargo, no será gravable aquella parte que se destine al cumplimiento de su objeto social.

h) Capital Fiscal

Comprende los aportes en efectivo recibidos de los Asociados y varia con el resultado del ejercicio, la depreciación de los activos fijos que se encuentran en la dirección general, el superávit por donación y el superávit por valorización entre otras.

i) Cuentas de Orden

La Asociación registra en cuentas de orden los hechos, circunstancias, compromisos o contratos de los cuales se puede generar derechos u obligaciones y que por tanto pueden afectar la estructura financiera. También incluye cuentas para control de los activos.

j) Donaciones

Los ingresos por donaciones se registran con base en los certificados del valor en libros emitidos por las entidades donantes y debidamente firmados por su revisor fiscal o contador.

k) Gasto Público Social

Corresponde al valor de los computadores transferidos a las instituciones beneficiarias del programa y los costos asociados, en cumplimiento a lo establecido en el instructivo No 013 de Junio 12 de 2001 de la Contaduría General de la Nación; el valor de transferencia de los equipos es el valor establecido en la resolución de entrega de los equipos.

l) Reconocimiento de Ingresos y Gastos

Los ingresos del Fontic se reconocen de acuerdo al concepto 20093-126923 emitido por la Contaduría General de la Nación, según el cual al momento de conocer la resolución del Fontic se debe registrar como un ingreso operacional y su contrapartida será registrada en una cuenta por cobrar.

Las donaciones se causan una vez es recibido el bien con base en la certificación del valor en libros. Los gastos incurridos durante las operaciones son reconocidos por el sistema de causación.

Nota 3. Efectivo

El siguiente es el detalle del efectivo, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Bancos	\$ 198,152	\$ 870,476
Fiducia	<u>\$ 3,176,232</u>	<u>\$ 25,451,618</u>
	<u>\$ 3,374,384</u>	<u>\$ 26,322,094</u>

A continuación se presenta el detalle del efectivo, a 31 de diciembre

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Bancos	\$ 198,152	\$ 870,476
Fiducia	<u>\$ 3,176,232</u>	<u>\$ 25,451,618</u>
	<u>\$ 3,374,384</u>	<u>\$ 26,322,094</u>

En Bancos, se observa una disminución del 77% con respecto al año inmediatamente anterior, al pasar de \$870 millones en el 2013 a \$198 millones en el 2014.

La cuenta fiducia cerró al 2014 con \$3.176 millones que corresponde a los ingresos recibidos de Entes territoriales en cumplimiento del programa Nativos Digitales. Se observa una variación del 88% al pasar de \$25.452 millones en el 2013 a \$3.176 millones en 2014.

Nota 4. Inversiones

El siguiente es el detalle de las inversiones, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Tes Valores Bancolombia	\$ 140,506,404	\$ 161,360,109
	<u>\$ 140,506,404</u>	<u>\$ 161,360,109</u>
	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Tes Valores Bancolombia	\$ 140,506,404	\$ 161,360,109
	<u>\$ 140,506,404</u>	<u>\$ 161,360,109</u>

Durante el año 2014, la Asociación invirtió en TES el aporte del FonTIC, incrementando la rentabilidad y seguridad de los recursos. De acuerdo con la programación de pagos, y según lo recomendado por el Comité de Inversiones, se constituyeron TES obteniendo \$8.115 millones de rentabilidad.

Nota 5. Deudores Netos

A continuación se presenta el detalle de los deudores, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Transferencias por Cobrar (1)	\$ 59,450,707	\$ 0
Prestación de servicios	\$ 179,981	\$ 179,981
Avances y anticipos entregados (2)	\$ 6,422,767	\$ 970,101
Anticipo de Impuestos	\$ 1,225,899	\$ 1,199,979
Otros deudores	\$ 216	\$ 5,045
Provision Deudores	-\$ 179,981	-\$ 179,981
	<u>\$ 67,099,589</u>	<u>\$ 2,175,125</u>

1. De acuerdo con la Resolución No. 002922 de Fontic de fecha 31 de diciembre de 2014, se recibió orden de pago por \$59.451 millones, los cuales serán entregados durante el año 2015. Estos recursos son recibidos para el cumplimiento de la misión del Programa.

2. En la cuenta Anticipos y Avances se encuentra registrado el anticipo entregado los proveedores de los contratos de tabletas para la ejecución de sus contratos.

Nota 6. Inventarios

El siguiente es el detalle de los inventarios, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Bienes producidos (1)	\$ 3,086,533	\$ 2,529,327
Materias primas (2)	\$ 39,820,857	\$ 6,499,162
Mercancia en existencia	\$ 1,809,536	\$ 2,985,358
Materiales para la producción (3)	\$ 504,290	\$ 319,102
Producto en Proceso	\$ 90,073	\$ 90,073
	<u>\$ 45,311,289</u>	<u>\$ 12,423,022</u>

1. Al 31 de diciembre de 2014 quedaron 1.775 equipos reacondicionados que no fue posible despachar a las sedes educativas.
2. Al 31 de diciembre de 2014 en el inventario del CRDP quedaron 87.836 tabletas por valor de \$33.962 millones las cuales fueron recibidas en el mes de noviembre y no fue posible despacharlas por el cierre de las escuelas y porque se encontraban en proceso de muestreo de los lotes recibidos.
3. Materiales para la producción (\$504 millones) corresponde a insumos de empaque que se tenían previsto consumir con la producción de equipos en los centros de reacondicionamiento, sin embargo, por la baja aceptación de los mismos en las sedes educativas se realizó un despacho menor a la inicialmente planeada.

Nota 7. Otros Activos Neto

El siguiente es el detalle de otros activos, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Bienes entregados en comodato (1)	<u>\$ 9,283</u>	<u>\$ 9,283</u>
Otros activos		
Gastos pagados por anticipado (2)	\$ 451,132	\$ 588,702
Intangibles – Software	\$ 232,792	\$ 175,430
Amortizaciones	-\$ 63,781	-\$ 96,496
Valorizaciones (3)	<u>\$ 212,336</u>	<u>\$ 212,336</u>
Total otros activos	<u>\$ 832,479</u>	<u>\$ 879,972</u>

1. Los bienes entregados en comodato (tabletas) corresponden al convenio interadministrativo 413 firmado con la Secretaría General del Min TIC.
2. En los gastos pagados por anticipado se encuentran registrados el arriendo de las oficinas de gerencia y las pólizas de seguros.
3. Las valorizaciones corresponden al resultado obtenido por el avalúo de los activos fijos realizado en el año 2012.

Nota 8. Maquinaria y Equipo Neto

El detalle de la maquinaria y equipo, con corte a 31 de diciembre, es el siguiente:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Redes Lineas y cables	\$ 161,860	\$ 133,997
Maquinaria y Equipo	\$ 292,900	\$ 361,864
Muebles y enseres	\$ 633,199	\$ 387,783
Equipo de computación y comunicación	\$ 831,429	\$ 935,509
Equipo de transporte, traccion y elevacion	\$ 604,810	\$ 645,670
Equipo de comedor y cocina	<u>\$ 13,983</u>	<u>\$ 16,998</u>
	\$ 2,538,181	\$ 2,481,821
Menos Depreciación acumulada	<u>-\$ 1,477,865</u>	<u>-\$ 1,938,270</u>
Total Maquinaria y Equipo Neto	<u>\$ 1,060,316</u>	<u>\$ 543,551</u>

En la cuenta de Maquinaria y Equipo Neto, se observa un incremento del 95% con relación al año 2013. Así mismo, a 31 de diciembre de 2014 la Asociación mantuvo las pólizas de seguro vigentes para la protección de su maquinaria y equipo.

Nota 9. Cuentas por pagar

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar a corte 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Adquisición de bienes y servicios nacionales (1)	\$ 36,872,114	\$ 4,959,840
Acreeedores	\$ 182,958	\$ 364,871
Retenciones en la fuente	\$ 531,273	\$ 148,847
Retención de impuesto de industria y comercio	\$ 114,750	\$ 31,478
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 23,585	\$ 17,425
	<u>\$ 37,724,680</u>	<u>\$ 5,522,461</u>

1. Al 31 de diciembre de 2014, el incremento corresponde principalmente al aumento en la cuenta de Adquisición de Bienes y Servicios, que al cierre del período algunas facturas se encontraban en trámite de revisión por parte de los supervisores, siendo los proveedores más representativos los siguientes: Nexis de Colombia \$23.269 millones, Comercial MCL \$6.307 millones, Computel System SAS \$541 millones, Centro nacional de Consultoría S A \$1.799 millones, Asociación Nacional para el desarrollo Social Andes \$1.757. Millones, Unión Temporal Soluciones Integrales en Transporte \$520. Millones y Consorcio Silva Carreño \$802 Millones

Nota 10. Obligaciones Laborales

El siguiente es el detalle de las obligaciones laborales, con corte a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Cesantías Consolidadas	\$ 330,349	\$ 345,245
Vacaciones Consolidadas	\$ 262,095	\$ 269,545
Liquidaciones por Pagar	\$ 11,847	\$ 0
Intereses sobre cesantías	\$ 39,128	\$ 40,522
	<u>\$ 643,419</u>	<u>\$ 655,312</u>

Al 31 de diciembre de 2014, las Obligaciones Laborales representan el valor de las prestaciones sociales que se adeudan a los empleados de la Asociación.

Nota 11. Otros Pasivos

El siguiente es un detalle de otros pasivos, a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Recaudos a favor de terceros (1)	\$ 3,176,232	\$ 25,452,482
Provisiones (2)	<u>\$ 921,116</u>	<u>\$ 3,850</u>
	<u>\$ 4,097,348</u>	<u>\$ 25,456,332</u>

1. Al 31 de diciembre de 2014, corresponde a la contrapartida de la fiducia registrada en el activo dado que son recursos de terceros para ser administrados por Computadores para Educar. (ver nota 3). Estos recursos corresponden a los dineros consignados por los entes territoriales mediante los convenios administrativos firmados con la Asociación.

2. Las provisiones corresponden a: inventario recibido en la entidad sin la correspondiente factura del proveedor, y el registro de la demanda con Software y Algoritmos.

Nota 12. Patrimonio

El patrimonio de la entidad está compuesto por:

- Capital Fiscal: El aporte de los asociados, a saber, el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, el Fondo de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, el Ministerio de Educación Nacional, el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA y la Presidencia de la República.
- Superávit por Donación: refleja las donaciones entregadas por los empleados en el año 2012 y el remanente entregado por CorpoTIC originado de su liquidación por \$133 (\$106 millones en cheque y \$27 millones en muebles enseres).
- Superávit por Valorización: Como también el superávit por donación que El superávit por valorización que es el resultado del avalúo técnico de los activos fijos en el año 2012.
- Patrimonio institucional incorporado determinado después de comparar bienes que se encontraban totalmente depreciados pero que aún se encuentran en uso dando cumplimiento a la circular CGN 20122000032011 emitida por la Contaduría General de la Nación.

Nota 13. Cuentas de Orden

El siguiente es el detalle de las cuentas de orden a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Deudoras:		
Bienes de Beneficio y Uso Público	\$ 1,088,148	\$ 2,683,828
Responsabilidades Internas	\$ 13,420	\$ 0
	<u>\$ 1,101,568</u>	<u>\$ 2,683,828</u>
 Acreedoras		
Litigios y Mecanismos Alternativos	\$ 861,014	\$ 0
Contratos Pendientes de Ejecución	\$ 58,667,281	\$ 12,357,673
Vigencias Futuras	\$ 25,204,331	\$ 28,783,017
Convenios Interadministrativos	\$ 3,540,555	\$ 40,452,171
	<u>\$ 88,273,181</u>	<u>\$ 81,592,861</u>

Deudoras: Corresponde a los siniestros que se encuentran a favor de la entidad que para el cierre del año 2014 es de \$13 millones y los excedentes resultantes del despiece de los equipos por valor de \$1.088 millones, que son utilizados para el reacondicionamiento y posterior traslado al Cenare que se encarga de su disposición final, así:

Residuos electrónicos a diciembre 31 de 2014		
Saldo dic 31 2014	Unidades	Costo total
Cenare	253.336,10	\$ 80.171
Centros de reacondicionamiento	393.595,00	\$ 1.007.977
Total cuentas de orden deudoras		\$1.088.148

Acreedoras: Esta cuenta presenta una variación del 8%, debido que al 2013 se cerró con \$81.592 millones y a 2014 con \$88.273 millones. Los \$88.273 millones están compuestos por: Vigencias Futuras por valor de \$25.204 millones, convenios interadministrativos (Entes Territoriales) por valor de \$3.541 millones, responsabilidades Contingentes por valor de \$58.667 millones, las cuales muestran un incremento del 375% al pasar de \$12.358 en el 2013 a \$58.667 millones en el 2014 dado que existen compromisos a los que no se les ha dado orden de pago.

Nota 14. Ingresos Operacionales

El siguiente es el detalle de los ingresos operacionales a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Servicio de Asesoramiento y Acompañamiento	\$ 0	\$ 370,000
Transferencias	\$ 252,344,328	\$ 287,918,327
	<u>\$ 252,344,328</u>	<u>\$ 288,288,327</u>

Durante el año 2014 se registran como ingresos operacionales los aportes recibidos del Fondo de TIC, cuyo aporte de 2014 fue un 13% menor al del 2013, pasando de \$288.288 millones¹ a \$252.344 millones², en esta cuenta, también se registran los ingresos por \$2.654 millones, correspondientes al convenio interadministrativo suscrito con el Fondo Rotatorio de Relaciones Exteriores y el Ministerio de Educación, el cual tiene como objeto aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para ampliar la cobertura en zonas de frontera, mediante la dotación de computadores y formación en las sedes educativas.

Nota 15. Otros Ingresos

El siguiente es el detalle de los otros ingresos a 31 de diciembre:

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Otros ingresos:		
Donaciones de equipos de cómputo de (1)		
Entidades del Estado	\$ 367,120	\$ 1,775,745
Personas jurídicas	\$ 301,875	\$ 1,709,497
Personas naturales	\$ 0	\$ 36,080
Financieros (2)	\$ 8,490,244	\$ 3,484,393
Variación el costo estándar	\$ 30,671,384	\$ 20,812,382
Diferencia en Cambio	\$ 0	\$ 3,924
Recuperaciones	\$ 3,929,712	\$ 549,809
	<u>\$ 43,760,335</u>	<u>\$ 28,371,830</u>

1. Los ingresos no operaciones incluyen, en primer lugar, la gestión de las donaciones recibidas en el Programa, realizadas por las empresas privadas, empresas públicas y personas naturales, con relación al 2014 las donaciones de las empresas privadas disminuyeron en un 82%, las de entidades públicas disminuyeron en un 79%, y las de personas naturales disminuyeron un 100% frente al año 2013.
2. Son los rendimientos financieros generados por las inversiones en TES, los cuales tuvieron un incremento del 144% con respecto al 2013, derivado de la fluctuación de las tasas durante el año 2014.

¹ Las Resoluciones No. 616 \$ 170.047 Resolución 546 \$100.000 y No. 958 por \$17.871 millones.

² Las Resoluciones No. 466 \$ 190.239 Resolución 2922 \$59.451 millones.

3. Son los ingresos generados por la venta de corrientes limpias generados en Gestión de Residuos Electrónicos por valor de \$570.179.109,27 en el año 2014, fundamentada en la demanufactura de 894,5 toneladas y la valorización de 789 toneladas, lográndose el ingreso en subasta pública de los siguientes materiales: 314,3 toneladas de corrientes limpias (cobre, aluminio, metales ferrosos, cartón, papel y espuma reciclable); 121,9 toneladas de termoplástico; 323,8 toneladas de RAEE (circuitos electrónicos, discos duros, unidades de CD, unidades de floppy de 3 ½”, escáner, impresoras obsoletas, estabilizadores, etc.). Finalmente, el área de Producción a través del área de Gestión de Residuos Electrónicos - AGRE logró incluir en subasta virtual cerca de 28,4 toneladas de cartón corrugado y 0,8 toneladas de espuma reciclable, generados en CRDP.

Nota 16. Gasto Público Social

El Gasto Público Social, es la cifra que resalta la gestión social desarrollada por el Programa, representada en la inversión realizada en la entrega de computadores, licencias de software, estrategia de formación, despliegue del servicio de mantenimiento y transporte de computadores, soluciones móviles y tabletas a las sedes beneficiadas. De acuerdo con lo anterior, la cuenta tuvo una disminución del 10% respecto del año 2013, pasando de \$250.930 millones a \$226.411 millones como se explica a continuación:

(Expresado en miles de pesos)

DESCRIPCION	2014	2013	VARIACION %
Gestión Instituciones Beneficiarias	\$ 17,695,387	\$ 28,935,851	-39%
Pedagogía	\$ 38,380,003	\$ 34,647,462	11%
Resoluciones de baja	\$ 165,026,221	\$ 183,184,239	-10%
Mantenimiento	\$ 5,309,395	\$ 4,162,049	28%
Total Gasto Público	\$ 226,411,006	\$ 250,929,601	

Mantenimiento: El crecimiento obedeció a que durante el año 2014 se atendió un 10% más de sedes con mantenimiento que en el año 2013. Adicionalmente, con relación a las garantías en zona también hubo un incremento del 40% del año 2014 con relación al año 2013.

Instituciones Beneficiarias:

1. Disminución considerable en el despacho de equipos de escritorio, lo cual disminuye los gastos de transporte (equipos de escritorio tienen un costo más alto).
2. Retraso en la entrega de terminales por parte de proveedores, lo que llevó a la no entrega de aproximadamente 20.000 equipos de cómputo durante la vigencia 2014, impactando así sobre la reducción del gasto público generado por el área de gestión.

Pedagogía: El aumento del 10.77% corresponde a:

1. Durante el año 2014 se facturaron pagos del componente de formación propios de las vigencias 2012, 2013 y 2014.
2. En el año 2014 se aumentó en un 66% la meta establecida para esta vigencia. Logrando la formación de:
 - 2.1. Formación en diplomado de 152 horas en la vigencia 2012 – 2014 un total de 77.827, de los cuales 19.011 docentes pertenecen a la vigencia 2012, 6.879 docentes de la vigencia 2013 y 51.937 docentes en el 2014 (87% de la meta 2014)
 - 2.2. Formación en actualización de 30 horas en la vigencia 2012 -2014 con un total 140.373, de los cuales de los cuales 62.464 docentes pertenecen a la vigencia 2012, 75.172 docentes de la vigencia 2013 y 2.737 docentes en el 2014
 - 2.3. Se capacitaron a un total de 680.642 miembros de la comunidad entre el 2012- 2014 (259.241 padres 2012, 258.580 padres 2013 y 162.821 padres 2014) llegando en el 2014 a un 100% con respecto a la meta propuesta.
 - 2.4. Se formaron 5.420 bibliotecarios y administradores de casas de la cultura (100% de la meta 2014).

Nota 17. Gastos de Administración

El siguiente es el detalle de los gastos por los años que terminaron el 31 de diciembre.

	<u>2,014</u>	<u>2,013</u>
Comisiones, Honorarios y Servicios (1)	\$ 5,396,622	\$ 2,043,943
Materiales y suministros (2)	\$ 1,072,645	\$ 810,835
Mantenimiento (3)	\$ 891,297	\$ 552,660
Comunicaciones y transporte (4)	\$ 2,462,245	\$ 1,223,869
Sueldos y aportes	\$ 3,138,689	\$ 2,893,466
Viaticos y gastos de viaje	\$ 256,477	\$ 382,892
Publicidad y propaganda (5)	\$ 1,362,603	\$ 104,701
Impresos, publicaciones y suscripciones	\$ 2,500	\$ 1,536
Seguros generales (6)	\$ 235,501	\$ 214,359
Promoción y divulgación	\$ 149,039	\$ 261,488
Otros	\$ 1,636,709	\$ 1,680,234
	<u>\$ 16,604,327</u>	<u>\$ 10,169,983</u>

En esta cuenta se refleja los gastos en los que incurren los procesos misionales de la Asociación, que comparado con el año 2013, presenta un aumento total del 63%, debido principalmente a:

1. Las comisiones y honorarios se incrementan en un 164% con relación al año anterior, representado principalmente en los contratos suscritos con: Centro nacional de consultoría

S A por \$1,820 millones, De Vivero Asociados por \$195 millones, Empresa de telecomunicaciones de Bogotá s.a. e.s.p. por \$361 millones, Gestión de tecnología y proyectos lida -GTP Ltda \$332 millones, Help file Ltda, \$253 millones y Oasis S.A.S. \$245 millones.

2. En este rubro se registra los costos de funcionamiento de los centros de producción por valor de \$1.073 millones, lo anterior obedece a que la producción del año 2014 fue muy baja debido a la poca aceptación que registraron los equipos reacondicionados en los beneficiarios, por lo anterior estos valores se registran como gastos administrativos.
3. El rubro de mantenimiento se incrementó en un 61% debido a lo reconocido contablemente del contrato suscrito con Gaia Vitare por \$769 millones.
4. El incremento en el rubro comunicaciones y transporte obedece principalmente a las facturas de transporte de retoma de equipos entregados a Cenare (a través de los proveedores Surenvíos y la unión temporal Sur envía por valor de \$2.370 millones). Este crecimiento se debe a que las metas de retoma aumentaron en 2013 y como los contratos se asignaron a mediados de ese año, la dinámica de la ejecución técnica hizo que varias facturas se recibieran, causaran y cancelaran en el año 2014.
5. La inversión realizada en Publicidad se incrementó en 1.201%, este incremento obedece principalmente a los contratos firmados con Magín Comunicaciones SAS (operador logístico) por valor de \$ 362 millones y Sociedad Hotelera Tequendama (educa digital) por \$861.854 millones por ser un evento dirigido a los docentes del país.
6. La cuenta seguros aumentó en un 10% en el 2014, al amortizar 214 millones en el 2013 frente a 236 millones en el año 2014. Este incremento obedece a que en el año 2014 se amortizó parte del programa de seguro adquirido en el año 2013 el cual cubría hasta el 2 de agosto de 2014.

Nota 18. Otros Gastos.

El detalle de otros gastos con corte 31 de diciembre es el siguiente:

	<u>\$ 2,014</u>	<u>\$ 2,013</u>
Ajuste de Ejercicios Anteriores	\$ 183,576	\$ 357,092
Gastos Financieros	\$ 58,467	\$ 45,264
Ajuste por diferencia en cambio	\$ 123,263	\$ 0
Provisiones (1)	\$ 861,014	\$ 179,981
Otros (2)	<u>\$ 8,089,667</u>	<u>\$ 6,024,712</u>
	<u>\$ 9,315,987</u>	<u>\$ 6,607,049</u>

1. Al 31 de Diciembre de 2014, corresponde al registro de una demanda de la compañía Software y Algoritmos.
2. Se registra la diferencia que se presenta entre la variación del costo estándar y las resoluciones de entrega a las sedes beneficiadas y el traslado de los excedes al centro nacional de residuos Cenare.

Nota 19. Eventos subsecuentes

Cierre de centros de reacondicionamiento

En relación con este ítem se informa que, de acuerdo con la recomendación de la firma consultora Gestión de Tecnología de Proyectos, contratada para evaluar las perspectivas del reacondicionamiento, los miembros del Consejo Directivo de Computadores para Educar reunidos en sesión ordinaria del 17 de diciembre de 2014, y según consta en el numeral III componente 1 reto 3, del acta N°128, luego de analizar los escenarios presentados, tomaron la decisión de finalizar el proceso de reacondicionamiento y por ende cerrar las plantas de Bogotá, Medellín y Cali.

Este evento cambia el giro de las operaciones de la Asociación en tanto se requerirá menos personal técnico para la operación de producción de soluciones, se disminuirán los gastos de funcionamiento de la Entidad y la provisión de las soluciones tecnológicas a las sedes educativas beneficiadas se hará solamente con equipos de cómputo nuevos.